14. *in solium descendendum est*) Codd. plerique habent *in solio descendendum est*. Sed legendum *in solium*. Sic lib. 1. cap. 3. *intrare, et descendere in solium... iterum in solium descendere*; et aliquando inferius, *in solium bene calidum descendendum est*: item cap. 4. ejusdem lib. *in solium non descendere*. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in libris editis legit. *in solio descendendum est*.

15. *quod vix tamen fieri potest*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *quod vix fieri potest*.

16. *cesserunt*) Quidam Codd. atque Edd. sex primae, itemque Caesariana, Ruelliana, et Lindeniana habent *accesserunt*.

17. *certum id autem signum*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *certum autem signum*; Edd. Salingiacensis, et Lindeniana, *certum autem id signum*.

18. *Ante vero, an postea, quam in aquam calidam se demittat, aliquis perungi debeat*) Ita haec verba dividuntur in Ed. Gryphiana; ut *quam ad ante referatur*, et sensus sit; *Ante vero quam in aquam calidam se demittat, aliquis perungi debeat, an post balneum*. In aliis Edd. sic distinguuntur: *Ante vero, an postea, quam in aquam calidam se demittat aliquis, perungi debeat*; in Caesariana, Constantiniana, aliisque sic: *Ante vero, an postea quam in aquam calidam se demittat aliquis, perungi debeat*. In margine vero Constantiniana ita legit. *Ante vero quam in aquam calidam se demittat, an postea, aliquis perungi debeat*; quam lectionem sequitur Lindenius.

19. *ut postea fiat id, praecipitur*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *ut postea fiat praecipitur*; al. *ut postea fiat id praecipitur*. Hos ego sequor; sed addita distinctionis nota post vocem *id*. In libris vulgaris legit. *ut postea fiat id praecipitur*, ex Palavicino.

Atque hic quoque habenda virium ratio est, neque committendum, ut per aestum anima deficiat; sed maturius is auferendus, curioseque vestimentis involvendus est, <sup>20</sup> ut neque ad eum frigus adspiret, et ibi quoque, antequam aliquid assumat, insudet. Fomenta quoque calida sunt milium, sal, arena; quodlibet eorum calefactum, et in linteum coniectum; si minore vi opus est, etiam solum linteum: at si majore, extincti titiones, involutique panniculis, et sic circumdati. Quin etiam calido oleo replentur utriculi: et <sup>21</sup> in vasa fictilia, a similitudine quas lenticulas vocant, aqua conjicitur; et sal <sup>22</sup> sacco linteo excipitur, demittiturque in aquam bene calidam; tum super id membrum, quod fovendum est, collocatur. Juxtaque ignem <sup>23</sup> ferramenta duo sunt, capitibus paulo latioribus: <sup>24</sup> alterumque ex his demittitur <sup>25</sup> in eum salem, et aqua super leviter aspergitur; ubi frigere coepit, ad ignem refertur, <sup>26</sup> et idem in altero fit; deinde invicem in utroque: <sup>27</sup> inter quae descendit salsus et calidus succus, qui contractis aliquo morbo nervis opitulatur. His omnibus commune est, digerere id quod vel praecordia onerat, vel fauces strangulat, vel in aliquo membro nocet. Quando autem quoque utendum sit, in ipsis morborum generibus dicitur.

\* Cum de iis dictum sit quae detrahendo juvant; ad ea veniendum est quae alunt, id est cibum et potionem. Haec autem non omnium tantum morborum, sed etiam secundae valetudinis communia praesidia sunt: pertinetque ad rem, omnium proprie-

20. ut neque ad eum frigus adspiret) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis, et in libris vulgatis est *aspiret*. Lindenius leg. ut ne ad eum frigus *aspiret*.

21. in vasa fictilia, a similitudine quas lenticulas vocant) Ita in margine Ed. Constantinianae, atque in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Sed hi habent in vasa fictilia similitudine, videlicet ex duabus litteris a a sibi proximis altera, ut a librariis saepe fit, omis- sa. In aliis Codd. et in antiquis Edd. legit. in vasa fictilia ad similitudinem quas lenticulas vocant; sed a multis Codd. abest pronomen quas. Lindenius leg. in vasa fictilia (quas a similitudine lenticulas vocant).

22. sacco linteo) Ita in Med. 1. aliisque Codicibus. Alii Codd. et Edd. antiquae habent sicco linteo; Ed. Lindenii, sacco linteo. Hippocrates de Vict. Rat. in Morb. Acut. saccum laneum adhibendum jubet.

23. ferramenta duo) Lindenius addit igni- ta. Sed juxta ignem habenda sunt, ut in-

calescant, non ut candentia fiant. Vox igni- tus deterioris latinitatis est.

24. alterumque) Lindenius; alterum.

25. in eum salem) Lindenius leg. in sic- cum salem. Sed siccum esse non potest, quod jam in aquam calidam demissum fuit.

26. et idem in altero fit) Lindenius, idem in altero fit.

27. inter quae) Idem, intereaque.

1. quae alunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Verbum *alo* absolute usurpatur etiam in fine hujus capituli; Fere vero sequitur ut quo valentior quaeque materia est, eo minus facile concoquatur; sed si concocta est, plus alat. Eodem modo adhibetur a Seneca lib. 3. Natur. Quaest. cap. 2. Quaedam aquae tenues, quaedam pingnes: quaedam alunt, quaedam sine ulla bibentis ope transeunt; et a Plinio lib. 29. cap. 3. Sect. 2. de ovis; Nullus est alius cibus, qui in aegritudine alat, neque oneret. Alii Codd. et omnes Edd. habent quae nos alunt; sed ex glossemate.

tates nosse; primum ut sani sciant, quomodo his utantur; deinde ut exsequentibus nobis morborum curationes, liceat species rerum, quae assumendae erunt, subjicere, neque necesse sit subinde singulas eas nominare. Scire igitur oportet, omnia legumina, quaeque ex frumentis panificia sunt, generis valentissimi esse (3 valentissimum voco, in quo plurimum alimenti est); item omne animal quadrupes domi natum; omnem grandem feram, quales sunt + caprea, cervus, aper, onager; omnem grandem avem, quales sunt anser, et pavo, et grus; omnes belluas marinas, ex quibus 5 cetus est, quaeque his pares sunt: item mel, et caseum. Quo minus mirum est, opus pistorium valentissimum esse, quod ex frumento, adipe, melle, caseo constat. In media vero materia numerari ex oleribus debere ea quorum radices, vel bulbos assumimus; ex quadrupedibus, leporem; aves omnes a minimis ad phoenicopterum; item pisces omnes qui salem non patiuntur, solidive saliantur. 6 Imbecillissimam vero materiam esse 7 omnem caulem oleris; et quidquid 8 in caule nascitur, qualis est cucurbita, et cucumis, et capparitis; omnia poma, oleas, cochleas, itemque conchylia. Sed quamvis haec ita discreta sint, tamen etiam quae sub eadem specie sunt, magna discrimina recipiunt; aliaque res alia vel valentior est, vel infirmior. Siquidem 9 plus alimenti est in pane, quam in ullo alio: firmissimum est triticum, quam milium; id ipsum, quam hordeum; et ex tritico firmissima siligo, deinde similia, deinde cui nihil 10 demptum est, quod *αὐτόπυρον* Graeci vocant;

2. quae assumendae erunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, quae assidue necessariae erunt; Ed. Lindenii, quae assumendae necessariae erunt.

3. valentissimum voco) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraeque Edd. Id valentissimum voco.

4. caprea) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. atque Edd. 1478. 1481. 1493. 1497. et Manutianae, caprae; ceterae Edd. caprae.

5. cetus) Al. cetos; al. κήτος.

6. Imbecillissimam vero materiam esse) Ita Edd. omnes. In Cod. Med. 1. et Vat. VIII. pro materiam est materiam. Alii Codd. habent Imbecillissima vero materia esse. Videtur legendum Imbecillissimae vero materiae esse; ut aliquanto inferius, Ovum durum valentissimae materiae est; melle, vel sorbile, imbecillissimae.

7. omnem caulem oleris) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Ruellii. Alii leg.

omne olus, ut est in aliis Codd. sed perperam. Nam in antecedenti periodo dictum est, ex oleribus ea quorum radices, vel bulbos assumimus, in media materia numerari debere.

8. in caule) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, in cauliculo.

9. plus alimenti est in pane, quam in ullo alio) id est, quam in ullo alio cibo ex frumentis. Eadem dicendi forma alibi utitur. Lib. 5. cap. 17. Miscentur autem simplicia varie, neque hujus ullus modus est, i. e. hujus rei. Sic autem legitur in Codd. plerisque omnibus, et in Ed. Lindenii. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. ceteraeque Edd. habent plus alimenti est in carne, quam in ullo alio; sed perperam. Comparatio enim fit, non inter varias rerum species, sed inter res quae sub eadem specie sunt i. e. inter frumentum et frumentum, inter legumem et legumem &c.

10. demptum) Ita Codd. Mss. Vulgo legitur ademptum.

infirmior est ex polline; infirmissimus cibarius panis. Ex leguminibus vero valentior faba, vel lenticula, quam pisum. Ex ole-ribus " valentiora rapa, napique, et omnes bulbi; in quibus cepam quoque, et allium numero; quam pastinaca, " vel quae [specialiter] radícula appellatur: item firmior brassica, et beta, et porrum, quam lactuca, vel cucurbita, vel asparagus. At ex fructibus surculorum valentiores uvae, ficus, nuces, palmulae, " quam quae poma proprie nominantur: atque ex his ipsis firmiora quae sucosa, quam quae fragilia sunt, " Itemque ex iis avibus quae in media specie sunt, " valentiores eae quae pedibus, quam quae volatu magis nituntur; et ex iis quae volatu fidunt, " fit, miores, quae grandiores [aves], quam quae minutae sunt; ut ficudula et turdus. Atque eae quoque quae in aqua degunt, leviorum cibum praestant, quam quae natandi scientiam non habent, Inter domesticas vero quadrupedes levissima suilla est; gravissima bubula; itemque ex feris, quo majus quodque animal, eo robustior ex eo cibus est. Pisciumque eorum qui ex media materia sunt, " quibus maxime utimur, tamen gravissimi sunt, ex quibus salsa-

11. *valentiora rapa*) Libri omnes habent *valentior rapa*. Ego reposui *valentiora rapa*, ut cohaerent numero cum *napique*. Facile autem errare potuit librarius ob eandem syllabam *ra* quae proxime sequitur. Lib. 5. cap. 28. sect. 6. habetur *calida aqua fovendum est, in qua rapa decocta sint; aut si ea non sunt &c.*

12. *vel quae [specialiter] radícula appellatur*) radículam Celsus appellat, quam alii radicem, alii radicem syriacam, alii raphanum vocant. Lib. 1. cap. 3. *At qui mane vomiturus est, ante bibere mulsum, vel hyssopum, aut esse radiculam debet.* Adverbum *specialiter* insititum est. Celsus, si explicatione opus fuisset, dixisset *proprie*; quo adverbio, et paulo infra, et alibi utitur. Lib. 5. cap. 24. sect. 4. habetur quod *specialiter sic (vel sil) vocatur*; sed vide quae ibi adnotavi. Apud Columellam quoque lib. 3. cap. 3. R. R. legit. *Haec generatim praecepimus, nunc illud proprie specialiter*; sed Generus recte censet *specialiter* glossema esse.

13. *quam quae poma proprie nominantur*) Supra verbis illis omnia poma, uvae quoque, ficus, nuces, palmulae significantur; quae hic a pomis proprie dictis distinguuntur. Perperam Lindenius leg. *quaeque poma proprie nominantur*.

14. *Itemque*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, *Item*.

15. *valentiores eae quae pedibus, quam quae volatu magis nituntur*) Ita legit Lindenius; alii, *valentior ea quae pedibus, quam quae volatu magis nititur*. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *valentiora ea quae pedibus, quam quae volatu magis nititur*; sed in Mediceo ultima littera vocis *valentiora* expuncta est a Palavicino. Hinc in Edd. antiquis legit. *valentior ea quae pedibus, quam quae volatu magis nititur*. Alii Codd. habent *valentiora ea quae pedibus, quam quae volatu magis nituntur*. Sed *valentior ea* mendose scriptum est pro *valentiores*; legendumque *valentiores, quae pedibus &c.* ut paulo infra, *firmiores, quae grandiores &c.*

16. *firmiores quae grandiores [aves], quam quae minutae sunt*) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. sed vox *aves* glossema est. Alii Codd. habent *et ex his quae volant media specie sunt valentiores*. Quae *grandiores aves, quam quae minutae sunt*; Edd. antiquae, *firmiores sunt quae grandiores aves, quam quae minutae sunt*; Ed. Lindenii, *firmiores sunt grandiores aves, quam minutae*.

17. *quibus maxime utimur, tamen gravissimi sunt, ex quibus &c.*) hoc est.

menta quoque fieri possunt, qualis lacertus est; deinde qui, quamvis teneriores, tamen duri sunt, ut aurata, corvus, <sup>18</sup> sparus, oculata; tum plani; <sup>19</sup> post quos etiamnum leviores lupi, mullique; <sup>20</sup> et post hos, omnes saxatiles. Neque vero in generibus rerum tantummodo discrimen est, sed etiam in ipsis: quod et actate fit, et membro, et solo, et coelo, et habitu. <sup>21</sup> Nam quadrupes omne animal, si lactens est, minus alimenti praestat: itemque quo tenerior pullus cohortalis est: in piscibus quoque media aetas, <sup>22</sup> quae nondum summam magnitudinem implevit. Deinde ex eodem sue unguulae, rostrum, aures, cerebellum; ex agno, hoedove cum petiolis totum caput aliquanto quam cetera membra leviora sunt: adeo ut in media materia poni possint. Ex avibus colla, alaeve recte <sup>23</sup> infirmissimis adnumerantur. Quod ad solum vero pertinet, <sup>24</sup> frumentum quodque valentius est collinum, quam campestre: levior piscis inter saxa editus, quam in arena; levior in arena, quam in limo; quo fit, ut <sup>25</sup> ex stagno, vel lacu, vel flumine eadem genera graviora sint: leviorque qui in alto, quam qui in vado <sup>26</sup> vixit. Omne etiam ferum animal domestico levius; et quodcumque humido coelo, quam quod sicco natum est. Deinde eadem omnia pingua, quam macra; recentia, quam salsa; nova, quam vetusta plus alimenti habent. Tum res eadem magis alit jurulenta, quam assa; magis assa, quam

gravissimi ii sunt, ex quibus &c. Cum infra Cod. Med. i. et Vat. viii. atque Ed. Lindenii habeant *deinde ii* (Ed. Lindenii *hi*) qui quamvis teneriores &c. fortasse pronomen *ii* huc transferendum est, et legendum tamen *gravissimi sunt ii*, ex quibus *salsamenta quoque fieri possunt: deinde, qui quamvis teneriores* &c. Fieri etiam potuit, ut vox *ii* hic ab indiligenti librario omissa fuerit. Lindenius leg. *quamvis maxime utimur, tamen gravissimi sunt: tum ex quibus* &c.

18. *sparus*) Ita Cod. Med. i. et Vat. viii. atque Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraeque Edd. *scarus*; sed perperam. Nam *scarus* inter saxatiles numeratur: quod genus omnium levissimum est; ut dicitur paulo post.

19. *post quos etiamnum leviores lupi*) Ita Cod. Med. i. et Vat. viii. alii, et Edd. antiquae, *post quos etiam leviores lupi*; Ed. Lindenii, *post quos etiam leviores sunt, lupi*.

20. *et post hos, omnes saxatiles*) Hippocrates lib. 2. de Vict. Rat.

21. *Nam quadrupes omne animal, si lactens est*) Alii leg. *lactans*; sed minus recte. Lindenius ita edidit: *Nam quadrupes vel omne animal si lactens est*. Voluit, opinor, belluas quoque marinas comprehendere, quae, ut ait Plinius lib. 9. cap. 8. sect. 7. et cap. 13. sect. 15. *mammis educant foetus*. Sed Celsus de piscibus, atque adeo de belluis marinis infra sermonem facit; hic de quadrupedibus terrestribus loquitur.

22. *quae nondum summam magnitudinem implevit*) Lindenius leg. *quaeque nondum* &c. ut non solum de media; sed etiam de provectione aetate intelligatur: quod minus probandum.

23. *infirmissimis*) Ita plerique Codd. atque Ed. Lindenii; Cod. Med. i. et Vat. viii. ceteraeque Edd. *infirmis*.

24. *frumentum quodque*) Sic reposui pro *frumentum quoque*.

25. *ex stagno*) Cod. Med. i. et Vat. viii. habent *e stagno*. Vide lib. 2. Hippocrates de Vict. Rat.

26. *vixit*) Lindenius leg. *vixit*.

<sup>27</sup> elixa. Ovum durum valentissimae materiae est; molle, vel sorbibile, imbecillissimae. Cumque panificia omnia firmissima sint, <sup>28</sup> elota tamen quaedam genera frumenti, ut alica, oryza, ptisana, vel ex iisdem facta sorbitio, <sup>29</sup> aut pulticula, et aqua quoque madens panis, imbecillissimis adnumerari potest.

Ex potionibus vero quaecumque ex frumento facta est, itaque lac, mulsum, defrutum, passum, vinum aut dulce, aut vehemens, aut mustum, aut magnae vetustatis, valentissimi generis est. At acetum; et id vinum quod paucorum annorum, vel austerum, <sup>30</sup> vel pingue est, in media materia est: <sup>31</sup> ideoque infirmis numquam generis alterius dari debet. Aqua omnium imbecillissima est. Firmiorque ex frumento potio est, <sup>32</sup> quo firmitus est ipsum frumentum: firmior ex eo vino quod bono solo, quam quod tenui; quodque temperato coelo, quam quod aut nimis humido, aut nimis sicco, nimiumque aut frigido, aut calido natum est. Mulsum, quo plus mellis habet; defrutum, quo magis <sup>33</sup> incoctum; passum, quo ex sicciore uva est, eo valentius est. <sup>34</sup> Aqua levissima pluvialis est; deinde fontana; tum ex flumine; tum ex puteo; posthaec ex nive, aut glacie; gravior his ex lacu; gravissima ex palude. Facilis etiam et necessaria cognitio est naturam ejus requirentibus. Nam levis, pondere apparet; et ex

27. *elixa*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Manutianae, et Ruelliana; alii Codd. et ceterae Edd. *frixia*. Celsus carnis elixae saepe mentionem facit; frixiae numquam. Assa, elixa, jurulenta in usu erant. Varro lib. 4. de L. L. *Hinc*, ab oleribus, *ad pecudis carnem perventum est. Scilla sic ab illis generibus cognominata. Hanc primo assam, secundo elixam, tertio e jure uti coepisse, natura docet.*

28. *elota tamen quaedam genera frumenti, ut alica &c.*) haec aqua perfundebantur; tum siccabantur, aut torrebantur; deinde molebantur. Vide quae tradit Plinius de oryza lib. 18. cap. 7. sect. 13. de ptisana sequenti sect. 14. de alica cap. 11. sect. 29. ejusdem libri.

29. *aut pulticula*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, *vel pulticula*.

30. *vel pingue*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Ruellii, et Lindenii. Pingue vinum commemorat Celsus lib. 3. cap. 6. et lib. 6. cap. 6. sect. 15. In aliis Codd. ceterisque Edd. pro *pingue* est *lene*; et fortasse rectius. Lene enim videri potest

vehementi oppositum, quod *valentissimi generis est*. Adde huc, pingue vinum corpora magis alere; ut scribit Plinius lib. 23. cap. 1. sect. 22. ideoque valentius esse, quam ut in media materia poni possit. Vini autem lenis mentio fit cap. 20. hujus lib. cap. 4. lib. 1. cap. 12. et 13. lib. 4. et alibi.

31. *ideoque infirmis numquam alterius generis dari debet*) Lindenius leg. *ideoque infirmis nunquam ejus generis dari debet*. Num igitur valentissimi generis dandum est? Atqui *imbecillis hominibus rebus infirmis similis opus est; mediocriter firmos media materia optime sustinet*; ut dicitur in fine hujus capituli.

32. *quo firmitus est*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, atque omnes Edd. *quo firmitus fuit*.

33. *incoctum*) Ita plerique Codd. inter quos Med. 1. et Vat. VIII. itemque Edd. antiquae; alii Codd. *exeditum*; Ed. Constantini in margine, *excoctum*; Ed. Lindenii, *decoctum*.

34. *Aqua levissima pluvialis est*) Hippocrates de Aere, Locis, et Aquis. Lindenius leg. *pluviatilis*.

iis quae pondere pares sunt, <sup>35</sup> eo melior quaeque est, quo celerius et calefit et frigescit; quoque celerius <sup>36</sup> ex ea legumina percoquantur. Fere vero sequitur, ut quo valentior quaeque materia est, eo minus facile concoquatur; sed si concocta est, plus alat. Itaque utendum est materiae genere pro viribus; <sup>37</sup> modusque omnium pro genere sumendus. Ergo imbecillis hominibus, rebus infirmis opus est; mediocriter firmos media materia optime sustinet; <sup>38</sup> et robustis apta validissima est. Plus deinde aliquis assumere ex levioribus potest: <sup>39</sup> magis in iis quae valentissima sunt, temperare sibi debet.

\* Neque haec sola discrimina sunt; sed etiam aliae res boni sicuti sunt, aliae mali, quas εὐχλύους vel κακόχλυους Graeci vocant; aliae lenes, aliae acres; <sup>3</sup> aliae crassiorem pituitam faciunt, aliae tenuiorem; <sup>4</sup> aliae idoneae stomacho, aliae alienae sunt: itemque <sup>5</sup> aliae inflant; aliae ab hoc absunt; aliae calefaciunt, aliae refrigerant; aliae facile in stomacho acescunt, aliae non facile intus corrumpuntur; aliae movent alvum, aliae supprimunt; aliae citant urinam, <sup>6</sup> aliae tardant; quaedam somnum movent, quaedam sensus excitant. Quae omnia ideo noscenda sunt, quoniam <sup>7</sup> aliud alii vel corpori, vel valetudini convenit.

\* Boni sicuti sunt triticum, siligo, alica, oryza, amyllum, \* XIX.

35. eo melior quaeque est &c.) ex Aphor. 26. Sect. 5.

36. ex ea) Cod. Med. I. et Vat. VIII. in ea.

37. modusque omnium pro genere sumendus) omnium rerum. Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. itemque Ed. Constantini in margine. In aliis Codd. atque in ceteris Edd. perperam legit. modusque omnibus &c.

38. et robustis) Malim robustis, extrusa particula et.

39. magis in iis) Cod. Vat. VIII. in iis magis; Ed. Lindenii, in his magis.

1. aliae res boni sicuti sunt, aliae mali) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. aliae res boni sicuti, aliae mali sunt.

2. quas εὐχλύους, vel κακόχλυους Graeci vocant) Interpretatio ex margine adscita. Ita habent Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. Ruellii, et Stephani; alii Codd. quas ΧΥΛΟΤΡΟΦΑΣ (al. ΧΥΧΟΤΡΟΦΑΣ) Graeci vocant; aliae Edd. quas εὐχύλας, vel κακοχύλας &c. Constantiniana, quas εὐχύλα, vel κακόχύλα &c. in margine autem, et pro vel; Lindeniana, (quae εὐχύμα, et κακόχύμα &c.

3. aliae crassiorem pituitam faciunt)

Libri omnes habent aliae crassiorem pituitam faciunt. Sed duae voces in nobis additae sunt ex glossa. Cap. 23. hujus lib. Crassiorem autem pituitam faciunt; lib. 4. cap. 5. et lib. 6. cap. 6. sect. 1. quae pituitam faciunt crassiorem.

4. aliae idoneae stomacho, aliae alienae sunt) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, aliae idoneae stomacho sunt; aliae alienae sunt; Ed. Lindenii, aliae idoneae stomacho sunt, aliae alienae.

5. aliae inflant) In multis Codd. additur nos; scilicet ex glossemate, ut supra, in nobis.

6. aliae tardant) Duo haec verba aliena videntur. Quae res urinam movent, docet Celsus cap. 31. hujus libri: at quae eam tardent, nusquam proponit; ne ibi quidem ubi maxime opus esset; videlicet lib. 4. cap. 27. sect. 2. ubi urina super potionum modum, etiam sine dolore profluens, maciem et periculum facit.

7. aliud alii vel corpori &c.) Al. aliud aliter vel corpori &c.

1. amyllum, tragus) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii. In aliis

tragum, ptisana, lac, caseus mollis, omnis venatio, omnes aves quae ex media materia sunt; ex majoribus quoque eae quas supra \* nominavi: medii inter teneros durosque pisces, <sup>3</sup> ut mullus, et lupus: verna lactuca, urtica, malva, <sup>4</sup> cucumis, cucurbita, <sup>5</sup> ovum sorbibile, portulaca, cochleae, palmulae: ex pomis quodcumque neque acerbum, neque acidum est: vinum dulce, vel lene, passum, defrutum, oleae <sup>6</sup> quae ex his duobus in alterutro servatae sunt: vulvae, rostrae, <sup>7</sup> trunculique suum, omnis pinguis caro, omnis glutinosa, omne jecur.

XXI.

\* Mali vero suci sunt milium, panicum, hordeum, legumina, caro domestica perniacra, omnisque caro salsa, omne salsa-mentum, garum, vetus caseus, <sup>1</sup> siser, radícula, rapa, napi, bulbi, brassica, magisque etiam cyma ejus, asparagus, beta, cucumis, <sup>2</sup> porrum, eruca, nasturtium, thymum, nepeta, satureia, hyssopum, ruta, anethum, foeniculum, cuminum, anisum, lapathum, sinapi, allium, cepa, lienes, renes, intestina, pomum quodcumque acidum vel acerbum est, acetum, omnia acria, acida, acerbata, oleum, pisces quoque saxatiles, omnesque qui ex tenerrimo genere sunt, <sup>3</sup> aut qui rursus ninnium duri virosique sunt, ut fere quos stagna, lacus, limosique rivi ferunt, quique in nimiam magnitudinem excesserunt.

XXII.

\* Lenes autem sunt <sup>1</sup> sorbitio, pulticula, laganum, amyllum, ptisana, pinguis caro, et quaecumque glutinosa est: <sup>2</sup> quod fere quidem in omni domestica fit, praecipue tamen in unguis, trunculisque suum, in petiolis capitulisque hoedorum et vitulorum

Codd. ceterisque Edd. legit. amyllum. Item et lenes sunt, et stomacho aptae, et calefaciunt, tragum.

1. nominavi) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. nominavimus.

3. ut mullus, et lupus: verna lactuca) nam lactuca aestiva, cujus cauliculus jam lacte repletus est, somno apta, sed mali suci est, ut fere omnia, quae somnum faciunt. Vide cap. 32. hujus libri. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent ut mullus, ut lupus verna lactuca; Ed. Lindenii, ut mullus, et lupus: olera, lactuca.

4. Cucumis) Haec vox delenda est. Nam cucumis cap. proximo verius adnumeratur cibis mali suci. Vide Galenum lib. de Euchymia, et Cacoehymia.

5. ovum sorbibile) Duae hae voces absunt a Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Lindenius eas ponit in fine hujus capituli. Sane ovum hic inter olera locum habet minus aptum.

6. quae) Ed. Lindenii, quaeos.

7. trunculique suum) exponunt extrema pedum snillorum, quae ἀκρόκωλια Graeci vocant. Alii leg. trunculique. In summa.

1. siser) Al. cicer.

2. porrum) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent porrus tum hic, tum cap. 32. hujus libri.

3. aut qui rursus) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. iidemque infra, limosique rivi ferunt, quique &c. alii Codd. et omnes Edd. aut hi (Ed. princeps, aut ii) qui rursus; et infra, limosive rivi ferunt, quive &c.

1. sorbitio) Al. sorbitiones.

2. quod fere quidem in omni domestica fit) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Med. III. atque Edd. Manutianae, aliaeque habent quod fere quidem in omni, quae domestica sit; Ed. Lindenii, quod fere quidem in omni, quae domestica, fit.

et agnorum, omnibusque cerebellis: <sup>3</sup> item qui proprie bulbi nominantur, lac, defrutum, passum, nuclei pinei. Acria sunt omnia nimis austera, omnia acida, omnia salsa, <sup>4</sup> mel, et quidem quo melius est, eo magis: item allium, cepa, cruca, ruta, nasturtium, cucumis, beta, brassica, asparagus, sinapi, radícula, intubus, ocimum, lactuca, maximaque olerum pars.

\* Crassiorem autem pituitam faciunt ova sorbilia, alica, oryza, anilyum, ptisana, lac, bulbi, omniaque fere glutinosa. Extenuant eandem omnia salsa, atque acria, <sup>5</sup> atque acida.

\* Stomacho autem <sup>1</sup> apta sunt, quaecumque austera sunt, <sup>2</sup> etiam quae acida sunt, quaeque <sup>3</sup> contacta sale modice sunt: item panis sine fermento, et elota alica, vel oryza, vel ptisana; omnis avis, omnis venatio; atque utraque vel assa, vel elixa: ex domesticis animalibus bubula: si quid ex ceteris sumitur, macrum potius, quam pingue: ex sue unguiae, rostra, aures, vulvaeque steriles: ex oleribus <sup>4</sup> intubus, lactuca, pastinaca, cucurbita elixa, siser: ex pomis <sup>5</sup> cerasum, morum, sorbum, pirum fragile, quale crustuminum vel naevianum est: item pira quae <sup>6</sup> reponuntur tarentina atque signina; malum orbiculatum, aut scandianum, vel amerinum, <sup>7</sup> vel cotoneum, <sup>8</sup> vel punicum; uvae ex olla, molle ovum, palmulae, nuclei pinei, oleae albae ex du-

XXIII.

XXIV.

3. *item qui proprie bulbi nominantur*) Ita legitur in Ed. Constantini. Recte. Cap. 18. hujus lib. cepa, et allium in bulbis numerantur: hic a bulbis proprie dictis discernuntur, et infra inter acria ponuntur. Plerique Codd. et ceterae Edd. antiquae habent *item si qui proprie bulbi nominantur*; Cod. Med. I. et Vat. VIII. *item quod proprie dulces nominantur*; sed in Mediceo proprie ab antiqua manu mutatum est in porri. Lindenius leg. *Item lac, et quae proprie dulcicia nominantur, defrutum.*

4. *mel, et quidem quo melius est &c.*) Ita plerique Codices. Med. I. et Vat. VIII. atque omnes Edd. *mel quidem, et quo melius est &c.*

5. *atque acida*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, atque omnes Edd. *et acida.*

1. *apta sunt*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *aptissima sunt.*

2. *etiam quae acida sunt, quaeque &c.*) Lindenius, *et quae acida, quaeque &c.*

3. *contacta sale modice sunt*) Ita in Codd. Mss. Vulgo ex Palavicino legit. *contacta sale modico sunt.*

4. *intubus*) Ed. Lindenii, *intuba*; sed cap. 22. hujus lib. *incubus*. In Cod. Veneto

utroque loco *vox intubus in intuba mutata est ab alia manu:*

5. *cerasum*) Ita Edd. Constantini, et Lindenii hic, atque alibi. Codd. Mss. ceteraeque Edd. *cerasium.*

6. *reponuntur*) Lindenius, *ponuntur.*

7. *vel cotoneum*) Scaliger haec adnotat: „cotoneum corruptum est, meo iudicio, barbaro more officinarum, ut cotoneum malum pro cydonio dicatur. Nam certe cotoneum vox latina non est: et si latina, a barbaris mutuata. Nam Syri, Arabes, Hebraei, et Turcae etiam Keton dicunt. Sed undecumque vocem cotoneum petiverint Latini, ea certe pro latina utebantur. Plinius lib. 15. cap. 11. sect. 10. mala, quae vocamus cotonea, et Graeci cydonia. Cod. Med. I. et Vat. VIII. hic, et alibi habent cotoneum; uno tantum loco, *cotonium*: alii Codd. modo *citonium*, modo *cydoneum*, modo *cydoniam.*

8. *vel punicum*) In Codd. Med. I. et Vat. VIII. atque in Edd. Ruellii, et Lindenii adduntur *absinthium, murice, purpurae, cochleae*; in Edd. Manutiorum additur tantum *absinthium*. Sed haec rectius infra ponuntur. Vide adnot. 12.

ra muria, caedem aceto intinctae, vel nigrae, quae in arbore bene maturuerunt, vel quae in passo, defrutove servatae sunt: vinum austerum, licet etiam asperum sit, item resinatum; duri ex media materia pisces, ostrea, pectines, murices, purpurae, cochleae: cibi, potionesque vel frigidae, vel ferventes; absinthium.

XXV.

\* Aliena vero stomacho sunt omnia tepida, omnia salsa, omnia jurulenta, omnia praedulcia, omnia pingua, sorbitio, panis fermentatus, idemque vel ex milio, vel ex hordeo, [oleum] radices olerum, et quodcumque olus ex oleo garove estur, mel, mulsum, defrutum, passum, lac, omnis caseus, uva recens, ficus et viridis et arida, legumina omnia, quaeque inflare consueverant: item thymum, nepeta, satureia, hyssopum, nasturtium, lapathum, lapsana, juglandes. Ex his autem intelligi potest, non quidquid

9. bene maturuerunt) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. bene permaturuerunt.

10. servatae) Ed. utraque Almeloveenii habet *versatae*; sed cap. 20. hujus lib. *oleae quae ex his duobus in alterutro servatae sunt*; ut est in aliis omnibus libris.

11. licet etiam asperum sit) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. licet jam asperam sit.

12. murices, purpurae, cochleae) Ita libri editi. In Codd. Med. I. et Vat. VIII. legitur *murices, turtures, nuclei pinei*. Sed vox *turtures* mendosa est; ultimae autem duae perperam repetitae sunt: nam *nuclei pinei* superius positi sunt. Alii Codd. habent *murices, purpurae*: in Med. autem IV. addita est a secunda manu vox *cochleae*, sumpta ex Cod. I. qui eam, ut jam adnotavi, superius habet. Rhodius in Not. ad Compos. 104. Scribonii, abilegitur *conchulae marinae, purpurae, murices*, contendit, et a Scribonio, et a Celso, et a Plinio purpuras a muricibus perperam distingui: existimat enim cum Fabio Columna, qui de Purpura librum edidit, voces has *ejusdem esse significatus*. Ipsi igitur videtur non male fecisse, quisquis fuit, qui in Ms. Celsi, qui Venetiis in Cosnobio Tolentinorum asservatur, hoc loco inter utramque vocem particulam *sive* inseravit. In Cod. illo, quem ego quoque tractavi, scriptum est *murices purpurae*, ab alia autem manu inserta particula *vel*, non *sive*: sed tum ea particula, tum littera *e* vocis *purpurae* expuncta est.

13. potionesque vel frigidae, vel ferven-

tes; absinthium) Ita in plerisque Codd. et in Edd. antiquis. Cod. Med. I. et Vat. VIII. cum *absinthium* supra habeant, hic non habent. Vox haec, quamvis in libris omnibus alterutro loco inveniatur, tamen videri potest insititia: nam absinthium a Galeno, et aliis antiquis medicis, non cibis, sed medicamentis adnumeratur; ac vinum ipsum absinthites, ut alia omnia viui fictitii genera, ad medicinae usus pertinere Plinius tradit lib. 14. cap. 16. sect. 19. Hic autem de cibo et potione Celsus agit. Eandem suspicionem inicit *absinthium* inter ea quae urinam moveat cap. 31. hujus libri. Lindenius *leg. potionesque frigidae, vel feroidae*.

1. panis fermentatus, idemque &c.) Ita legit Lindenius. Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque omnes fere Edd. antiquae habent *panis fermentatus, itemque &c.* alii Codd. et Edd. *Manutianae panis, itemque &c.*

2. vel ex hordeo, [oleum] radices olerum) Vox *oleum* non bene inseritur frumentis atque oleribus. Si retinenda sit, malim eam transferre post voces *radices olerum*. Sed cum sequatur *quodcumque olus ex oleo garove estur*, supervacua videtur, et insititia. Et sane in Cod. Vat. VIII. non invenitur.

3. lapsana) Ita quidam legunt cum Caesario tum hic, tum cap. 31. hujus libri. Ita vocatur etiam a Varrone lib. 3. cap. 26. R. R. a Columella lib. 9. cap. 4. et a Plinio lib. 19. cap. 8. sect. 41. Codd. Mss. atque Edd. sex primae, Manutianae, et Raelliana utrobique habent *lapsanum*; Ed. Lindenii, *lapsana*.

boni suci est, protinus stomacho convenire; neque quidquid stomacho convenit, protinus boni suci esse.

\* Infant autem omnia fere legumina, omnia pingua, omnia <sup>XXVI.</sup> dulcia, omnia jurulenta, mustum, atque etiam id vinum cui nihil adhuc aetatis accessit: ex oleribus allium, cepa, brassica, omnesque radices, excepto sisere et pastinaca, bulbi, ficus etiam aridae, sed magis virides, uvae recentes, nuces omnes, exceptis nucleis pineis, lac, omnisque caseus; <sup>2</sup> quidquid denique subcrudum aliquis assumpsit. Minima inflatio fit ex venatione, aucupio, piscibus, pomis, oleis, conchiliis, ovis vel mollibus vel sorbilibus, vino vetere. Foeniculum vero, et anethum inflationes etiam levant.

\* At calefaciunt piper, sal, caro omnis jurulenta, allium, <sup>XXVII.</sup> cepa, ficus arida, salsamentum, vinum, et quo meracius est, eo magis. Refrigerant olera quorum crudi caules assumuntur, ut intubus, et lactuca: <sup>1</sup> item coriandrum, cucumis, elixa cucurbita, beta, mora, cerasa, mala austera, pira fragilia, caro elixa, praecipueque acetum, sive cibus ex eo, sive potio assumitur.

\* Facile autem intus corrumpuntur panis fermentatus, <sup>3</sup> et <sup>XXVIII.</sup> quisquis alius quam qui ex tritico est, <sup>2</sup> lac, mel; ideoque etiam lactantia, atque omne pistorium opus; teneri pisces, ostrea, olera, caseus et recens et vetus, crassa vel tenera caro, vinum dulce, mulsum, defrutum, passum; <sup>3</sup> quidquid denique vel jurulentum est, vel nimis dulce, vel nimis tenue. At minime intus vitiantur panis sine fermento, aves, et eae potius duriores, duri pisces; neque solum aurata, puta, aut <sup>4</sup> sparus, sed etiam lolligo, locusta, polypus: item bubula, omnisque dura caro; eademque

1. *dulcia*) Lindenius, *praedulcia*.

2. *quidquid denique*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *quidquid deinde*.

1. *item*) Cod. Med. I. et Vat. VIII. *et item*; Ed. Lindenii, *itemque*.

1. *et quisquis alius, quam qui ex tritico est*) Libri omnes habent *et quisquis alius quam ex tritico est*. Ego addidi vocem *qui*. Librarius eam omisit deceptus a similitudine antecedentis vocis *quam*.

2. *lac, mel; ideoque etiam lactantia*) Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent *lac, mel, ideoque etiam lactantia*; sed proximo cap. 19. in iisdem Codd. legitur, ut in aliis omnibus, *mel crudum, lac, lactantia omnia*. Itaque hic quoque *lactantia* reposui ex aliis Codd. atque ex Edd. sex primis, Manutianis, et Ruelliana; sed in his omnibus deest particula *etiam*. Apicius lib. 7. cap. 11. di-

*xit, temperabis lac cum melle tamquam ad lactantia*. Ed. Caesarii, et aliae habent *lac, mel; ideoque lactaria*; et ita legendum contendit Casaubonus, quod lactarii saepe, ac dulcarii inveniuntur apud Historicos. Ego ipsam vocem *lactaria* invenio apud Lampridium in Ellogabalo cap. 27. neque tamen *lactantia* mutandam puto. Lindenius leg. *et omne pistorium opus, lac, mel; itemque lactantia, atque teneri pisces*. Vide adnot. 5. proximo cap. 29.

3. *quidquid denique*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui hic quoque, ut cap. 26. *quidquid deinde*.

4. *sparus*) Reposui *sparus*, qui simul cum aurata inter duros pisces numeratur cap. 18. Antea legebatur *scarus*. Sed is eodem cap. 18. inter saxatiles ponitur, qui omnium levissimi dicuntur.

aptior est, si macra, si salsa est; omniaque salsamenta; cochleae, murices, purpurae; vinum austerum, vel resinatum.

XXIX.

\* At alvum movent panis fermentatus, magisque si ciliaris vel hordeaceus est; brassica si subcruda est, lactuca, anethum, nasturtium, ocimum, urtica, portulaca, radícula, capparis, alium, cepa, malva, lapathum, beta, asparagus, cucurbita, cerasa, mora, poma omnia mitia, ficus etiam arida, sed magis viridis, uvae recentes, pingues minutae aves, cochleae, garum, salsamentum, ostrea, pelorides, echini, musculi, et omnes fere conchulae, maximeque jus earum; saxatiles, et omnes teneri pisces, sepiarum atramentum; si qua caro assumitur, pinguis, eadem vel jurulenta, vel elixa; aves, quae lactant; mel crudum, lac, lactantia omnia, mulsum, vinum dulce vel salsum, aqua tenera, omnia tepida, dulcia, pinguis, elixa, jurulenta, salsa, diluta.

XXX.

\* Contra adstringunt panis ex aligide, vel ex simila; magis si sine fermento est; magis etiam si tostus est; intenditurque vis ejus etiam si bis coquitur: pulticula vel ex alica, vel ex panico, vel ex milio; itemque ex eisdem sorbitio; et magis si haec ante fricta sunt: lenticula, beta, vel intubus, vel ambubeja, vel plantago adjecta sit; magisque etiam si illa ante

1. poma omnia mitia) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, uva: omnia mitia.

2. uvae recentes, pingues minutae aves) Ita haec verba dividuntur in Ed. Constantini. Alii sic distinguunt: uvae recentes pingues; minutae aves; sed perperam. Nam cap. sequenti minutae aves alvum adstringere dicuntur, ut, nisi hic pingues minutae aves legatur, repugnantia oriatur. Morgagnus igitur non dubitat, quin pingues de avibus sit accipiendum, etiam hac de causa, quod mox caro pinguis in iis commemoratur, quae alvum movent.

3. salsamentum) Alii salsamenta.

4. si qua caro assumitur, pinguis, eadem &c.) Ita haec verba distinguenda puto, ut sensus sit; caro pinguis sit, eademque &c. Alii leg. si qua caro assumitur, pinguis eadem.

5. lactantia omnia) Ita omnes Codd. atque Edd. sex primae, et Mauntianae. Alii legunt cum Caesario, lactaria omnia; Lindenius, lactentia omnia.

6. aqua tenera, omnia tepida) Ita haec verba dividunt Caesarius, Pantinus, et Constantinus. Pantinus haec adnotat: » ipsa aqua tenera suo epitheto causam faciliis descensus

ostendit»: Constantinus » tenera opponitur durae, ut infra»; videlicet proximo capite 30. Hippocrates lib. de Aere, Aquis, et Locis, aquam mollem nominat, et durae opponit. Alii leg. aqua, tenera omnia; Lindenius, aqua, omnia tenera. Morgagnus videtur Caesarii lectionem probare.

1. si tostus est) Ita legitur in margine Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii. Codd. Mss. et Edd. antiquae habent si ustus est. Lib. 3. cap. 6. omnes leg. panis tostus.

2. ambubeja) Ita Codd. Mss. et Edd. omnes, excepta Caesariana, in qua est ambuja. Salmasius contendit ambula legendam esse ex Plinio, qui lib. 20. cap. 8. sect. 29. ita scripsit: Intubum erraticum apud nos quidam ambulam appellaverit. Ad quae locum haec adnotat Harduinus: » Ita Mss. omnes, quos vidimus, quasi indita appellatione ab ambulando, qua satis apte convenit cum altera erratici intubi nomenclatione. Iidem tamen libri in Indice, ambubaja; Celsus lib. 2. cap. 30. vel intubus, vel ambubeja, non semel». Bodaeus in notis ad Hist. Plant. Theophrasti censet vocem hanc mendosam esse, et legendum ambuleja.

3. adjecta sit) Alii omnes, adjecta est.

fricta est: per se etiam intubus, <sup>4</sup> vel plantago, vel ambubeja [fricta]; minuta olera, brassica bis decocta: dura ova, magisque si assa sunt: minutae aves, merula, <sup>5</sup> palumbus, magisque si in posca decoctus est; <sup>6</sup> grus, omnes aves quae magis currunt, quam volant; lepus, caprea; jecur ex iis quae sevim habent, maximeque bubulum, ac sevim ipsum: caseus qui vehementior vetustate fit, vel ea mutatione <sup>7</sup> quam in [caseo] transmarino videmus; aut si recens est, ex melle, mulsove decoctus: item mel coctum, pira immatura, sorba, magisque ea quae torminalia vocantur, mala <sup>8</sup> cotonea, et punica, oleae vel albae vel <sup>9</sup> permaturae, myrta, palmulae, purpurae, murices, vinum resinatum vel asperum, item meracum, acetum, mulsum quod inferbuit; <sup>10</sup> item defrutum, passum, aqua vel tepida vel <sup>11</sup> praefrigida, dura, id est ea quae tarde <sup>12</sup> putescit; ideoque <sup>13</sup> pluvia potissimum: omnia dura, macra, austera, aspera, tosta, et in eadem carne, assa potius, quam elixa.

\* Vrinam autem movent quaecumque in horto nascentia boni odoris sunt, ut apium, ruta, anethum, ocimum, menta, hyssopum, anisum, coriandrum, nasturtium, eruca, foeniculum: praeter haec asparagus, capparitis, nepeta, thymum, satureia, lapsana, pastinaca, magisque agrestis, radícula, siser, cepa; ex venatione <sup>1</sup> maxime lepus; vinum tenue, piper et rotundum et longum, sinapi, absinthium, <sup>2</sup> nuclei pinei.

\* Somno vero aptum est papaver, <sup>1</sup> lactuca, maximeque aesti- XXXII.

4. vel plantago, vel ambubeja [fricta]) Codd. Mss. habent vel ex plantagine, vel ambubeja facta. Vulgo legit. vel ex plantagine, vel ambubeja fricta. Ego repositi vel plantago ex emendatione Constantini; vocem autem fricta tollendam puto. Non enim beta, vel intubus, vel ambubeja frigebantur, sed lenticulae frictae adiciebantur, aut per se sumebantur.

5. palumbus) Lindenius, palumbes; et infra, decocta pro decoctus.

6. grus, omnes aves) Ita habent plerique Codd. atque Edd. sex primae, et Caesariana; Cod. Vat. VIII. grues, omnes aves; Med. 1. multaeque Edd. graves omnes aves; Edd. Manutianae, graves quoque aves; Lindeniana, grus, omnesque aves.

7. quam in [caseo] transmarino videmus.) Ita Codd. plerique, et Edd. omnes; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. quam in eo transmarino videmus. Sed caseo glossema est; itemque eo.

8. cotonea) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII.

atque Ed. Lindenii; alii Codd. citiona; al. cydonea; alii, et Edd. antiquae, cydonia.

9. permaturae) Caesarius, Pantinus, et Lindenius, praematurae.

10. item defrutum) Lindenius leg. asperum item defrutum.

11. praefrigida) Stephanus leg. perfrigida, ut habet in margine Ed. Constantini.

12. putescit) Al. putrescit.

13. pluvia) Lindenius, pluviatilis.

1. maxime lepus) ex Hippocrate lib. 2. de Vict. Rat.

2. nuclei pinei) In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. additur et quae tertio libro hydropi enumerantur titulo XV. Scilicet adnotatio irrepsit in contextum.

1. lactuca, maximeque aestiva &c.) Plinius lib. 20. cap. 7. sect. 26. Succus omnibus, lactucis sponte nascentibus, candidus, viribus quoque papaveri similis: carpitur, per menses inciso caule: conditur in fictili novo aë multa praclarus &c. Quidam et e sativis colligunt succum minus efficacem.

va, cujus cauliculus jam lacte repletus est, morum, \* porrum.  
 \* Sensus excitant nepeta, thymum, saturcia, hyssopum, praecipue-  
 que pulegium, ruta, et cepa.

XXXIII.

\* Evocare vero materiam multa admodum possunt: \* sed ea  
 quae ex peregrinis medicamentis maxime constant, aliisque magis  
 quam quibus ratione victus succurritur, opitulantur, in praesentia differam: ponam vero ea quae prompta, et iis morbis de quibus protinus dicturus sum, apta, corpus erodunt, \* et sic eo, quod mali est, extrahunt. Habent autem hanc facultatem semina erucæ, nasturtii, radiculæ; praecipue tamen omnium <sup>3</sup> sinapi. Salis quoque et fici eadem vis est.

Leniter vero simul et reprimunt, et molliunt lana succida ex aceto vel vino, cui oleum <sup>4</sup> adjectum sit; contritæ palmulæ, furfures in salsa aqua vel aceto decocti. <sup>5</sup> At simul et reprimunt, et refrigerant herba muralis, <sup>6</sup> *παρθέμιον* vel *περδίμιον* appellant, serpyllum, pulegium, ocimum, herba sanguinalis, quam Graeci *πολύγονον* vocant, portulaca, papaveris folia, capreolique vitium, <sup>7</sup> coriandri folia, hyoscyamum, muscus, siser, apium, solanum,

*Peculiares earum virces partim jam dictae sunt, somnum faciendi &c. Deferrofacti hi caules et stomacho utilissimi traduntur: sicut somno aestiva maxime lactuca, et amara lactensque, quam meconidem vocavimus. Anno 1758. cum ruri satis magnam lactentis lactucae copiam haberem, curavi, ut succus ex ea exprimeretur; atque ad defruiti crassitudinem decoqueretur. Is pondere dimidii scripuli datus, somnum aegris attulit, etiam in febris.*

2. *porrum*) Pantino porrum somno aptum non videtur, quod acre sit, ideoque sensus excitet. Sed Plinius quoque lib. 20. cap. 6. sect. 22. tradit *porrum capitatum multum somno conferre.*

3. *Sensus excitant*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *Sensus excitat*; Ed. Lindenii, *Sensus vero excitant.*

1. *sed ea quae ex peregrinis medicamentis maxime constant*) Ita in plerisque Codd. et in Edd. antiquis. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii habent *sed ea, cum ex peregrinis medicamentis maxime constant*; infra vero, *opitulentur pro opitulantur.*

2. *et sic eo, quod mali est, extrahunt*) Ita Codd. Mss. atque Edd. sex primæ, et Manutianæ. Caesarius, et alii legunt *et sic ex eo, quod mali est, extrahunt*; Lindenius, *et sic ex eo, quidquid mali est, extrahunt.*

3. *sinapi*) Cod. Vat. VIII. et Ed. Lindenii, *sinapis.*

4. *adjectum sit*) Alii omnes leg. *adjectum est.*

5. *At simul et reprimunt*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *At simul reprimunt.*

6. *παρθέμιον vel περδίμιον*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent ΠΑΡΘΕΜΙΟΝ vel ΠΕΡΔΕΙΚΙΟΝ; al. ΠΑΡΘΕΝΙΟΝ vel ΠΕΡΔΙΚΙΟΝ; al. vel ΠΑΡΘΕΝΙΟΝ, vel ΠΕΡΔΙΚΙΟΝ; Vat. VI. et omnes Edd. excepta Ruelliana, *parthenium, vel perdicium.* Sed is Codex nullam habet auctoritatem; cum in Med. 1. ex quo descriptus est, quæ hæc voces graece scriptæ sint. Morgagnus censet legendum omnino esse *παρθέμιον vel περδίμιον*, ut edidit Ruellius. Plinius quidem lib. 21. cap. 30. sect. 10. ita scribit: *Parthenium, alii leucaesthes, alii ammuacum. Celsus apud nos, perdicium, et muralem.* Sed Morgagnus Plinius potius ex Celso, non Celsus ex Plinio emendandus videtur: cui facile assentior. Et sane herba hæc non alio nomine a Celso commemoratur, quam muralis; ut lib. 4. cap. 24. et lib. 5. cap. 28. sect. 18. Lapsus fortassis Plinius est, et Celso attribuit *parthenium*, quam ille Graecis attribuerat.

7. *coriandri folia, hyoscyamum*) Ita omnes Editiones. Cod. Med. 1. *coriandrini,*

\* quam *σπρίγγρον* Graeci vocant, brassicae folia, intubus, plantago, foeniculi semen, contrita pira vel mala, praecipueque cotonea, lenticula, aqua frigida, maximeque <sup>9</sup> pluvialis, vinum, acetum, <sup>10</sup> et horum aliquo madens vel panis, vel farina, vel spongia, vel <sup>11</sup> cinis, vel lana sucida, vel etiam linteolum, creta cimolia, gypsum, melinum, myrteum, rosa, acerbum oleum, verbenarum contusa cum teneris caulibus folia; cujus generis sunt olea, cupressus, myrtus, lentiscus, tamarix, ligustrum, rosa, rubus, laurus, hedera, punicum malum. Sine frigore autem reprimunt <sup>12</sup> cocta mala cotonea, malicorium, aqua calida, in qua verbenae <sup>13</sup> coctae sint, quas supra <sup>14</sup> posui, pulvis vel ex faece vini, vel ex myrti foliis, amarae nuces. Calefacit vero ex qualibet farina cataplasma, <sup>15</sup> sive tritici, sive farris, sive hordei, sive ervi, vel lolii, vel milii, vel panici, vel lenticulae, vel fabae, vel lupini, vel lini, vel foeni graeci; ubi ea deferbit, calidaque imposita est. Valentior tamen ad id omnis farina est ex mulso, quam ex aqua cocta. Praeterea cyprinum, irinum, medulla, <sup>16</sup> adeps

*folia hyoscyamum*; Vat. VIII. *coriandrum folia*, *hypoCKIN@num*; alii, *coriandri folia*, YOCKYAMI. Sunt qui negent, hyoscyamum neutro genere apud Celsum reperiri; atque etiam dubitent, nunquam apud illum auctorem reperitur. Sed reperitur apud Plinium. En loca duo, de quibus dubitare non licet. Lib. 25. cap. 9. sect. 58. *Hyoscyamum contusum cum foliis ex vino recte datur*; lib. 28. cap. 10. sect. 45. *Si hyosciamum potum sit*. Immo genere masculino fortasse apud eum non invenitur, nisi lib. 25. cap. 4. apud Graecos vero *hyoscyamus* appellatur. Sed ibi *ὑοσκύαμος* graecis litteris scribendum videtur. Et sane in Ed. principe 1469. est *hyostyamos*; in pervetusto Cod. Ms. Florentiae apud Riccardos, *hyoscyamos*, graeca terminatione.

8. *quam σπρίγγρον Graeci vocant*) Plinius lib. 27. cap. 13. sect. 108. *Solanum Graeci strychnon vocant, ut tradit Cornelius Celsus*.

9. *pluvialis*) Lindenius, *pluviatilis*.

10. *et horum aliquo madens*) Sic reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. sed in iis pro aliquo est aliquod. Eadem dicendi forma ex Celsus alibi utitur. Cap. 18. hujus lib. *aqua madens panis*; lib. 5. cap. 26. sect. 33. *lindeolum frigida aqua madens*; lib. 8. cap. 7. *lintelonum duplex madens vino et oleo*. Alii Codd. et Edd. antiquae habent *et ex horum aliquo magis madens*; Ed. Lindenii, *et ex horum aliquo madens*.

11. *cinis*) Sic lib. 7. cap. 1. *Tum superdanda reprimentia sunt... et si nihil aliud est, cinis quoque, maxime ex sarmentis; si is non est, quilibet alius ex aceto, vel etiam ex aqua coactus*. Lindenius leg. *lacinia*.

12. *cocta mala cotonea*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et pleraeque Edd. *cocta mala cydonia*; Ed. Salingiacensis, et Pantiniana, *cocta cydonia*; Lindeniana, *cocta cotonea*.

13. *coctae sint*) Alii omnes, *coctae sunt*.

14. *posui*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, *proposui*.

15. *sive tritici &c.*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *sive ex tritici*. Ego praepositionem sustuli. In aliis Codd. et in libris vulgatis legit. *sive ex tritici, sive ex farris*.

16. *adeps ex felle*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, atque omnes Edd. *adeps ex felle*. Sed neque felis adipem, neque adipem cum felle mixtum ad unctionem et frictionem adhibitum fuisse, in veterum medicorum monumentis reperire potui. Fortasse legendum *adeps ex sale*, id est adeps salsus. Plinius lib. 28. cap. 9. sect. 37. *In communibus remediis adipi laus est, sed maxime snillo... Axungiam Graeci etiam appellaverunt jam in voluminibus suis... Vsus igitur axungiae est ad emollienda, excalefacienda, discutienda, purgandaque... Convenitque salsam magis emollire, excalefacere, discutere*.

ex fele, <sup>17</sup> oleum, magisque si vetus est, junctaque oleo sal, nitrum, git, piper, quinquefolium. Fereque <sup>18</sup> quae vehementer et reprimunt, et refrigerant, durant; <sup>19</sup> quae calefaciunt, et digerunt, emolliunt: praecipueque ad emolliendum potest cataplasma ex lini vel foeni graeci semine. His autem omnibus, et simplicibus, et permixtis, varie medici utuntur; ut magis quid quisque persuaserit sibi, appareat, quam quid evidenter comperit.

17. oleum, magisque si vetus est, junctaque oleo sal, nitrum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, juncta oleo, magisque, si vetus est, sal, nitrum; Edd. Manutorum, sal nigrum.

18. quae vehementer et reprimunt &c.) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. quae vehementer reprimunt.

19. quae calefaciunt, et digerunt, emolliunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, quae calefaciunt, et digerunt, et emolliunt; Ed. Lindenii, quae autem calefaciunt et digerunt, ea emolliunt.

A. CORNELII CELSI  
 ARTIVM LIBER OCTAVVS  
 IDEM  
 MEDICINAE TERTIVS.

\* **P**rovisis omnibus quae pertinent ad universa genera morborum, ad singulorum curationes veniam. Hos autem in duas species Graeci diviserunt; aliosque ex his acutos, alios longos esse dixerunt: ideoque, quoniam non semper eodem modo respondebant, eosdem alii inter acutos, alii inter longos retulerunt. Ex quo plura eorum genera esse manifestum est. Quidam enim breves <sup>2</sup> acutique sunt, qui cito vel tollunt hominem, vel ipsi cito finiuntur: quidam longi, sub quibus neque sanitas in propinquo, neque exitium est: tertiumquè genus eorum est, qui modo acuti, modo longi sunt; idque non in febribus tantummodo, in quibus frequentissimum est, sed in aliis quoque fit. Atque etiam praeter hos, quartum est, quod neque acutum dici potest, quia non perimit; neque utique longum, quia, si occurritur, facile sanatur. Ego cum de singulis dicam, cujus quisque generis sit indicabo. Dividam autem omnes in eos qui in totis corporibus consistere videntur, et eos qui oriuntur in partibus. Incipiam a prioribus, pauca de omnibus praefatus. In nullo quidem morbo <sup>3</sup> minus fortuna sibi vindicare, quam ars potest; utpote cum, repugnante natura, nihil medicina proficiat. Magis

A. CORNELII CELSI ARTIVM LIBER OCTAVVS &c.) Cod. Med. 1. et Nat. VIII. A. CORNELII CELSI ARTIVM LIBER II. EXPLICIT. INCIPIT LIBER TERTIVS. Alii Codd. ARTIVM AVRELIJ CORNELII CELSI LIBER VIII. IDEM MEDICINAE TERTIVS INCIPIT. Edd. antiquae, LIBER TERTIVS. De morborum generibus. Cap. 1. Ed. Lindenii, LIBER TERTIVS. CAPVT PRIMVM.

1. Provisis) In margine Ed. Constantinae, et in Ed. Lindenii, Praevisis.

2. acutique) Ita reposuit Lindenius ex emendatione Constantini. Antea legebatur utique.

3. minus fortuna sibi vindicare, quam ars potest: utpote cum, repugnante natura &c.) Est enim in fortuna positum, repugnet nec ne natura. Eadem ratione in prooemio lib. 7. dicitur, Siquidem in morbis cum multum fortuna conferat, eademque saepe salutaria, saepe vana sint; potest dubitari, secunda valetudo medicinae, an corporis beneficio contigerit; id est beneficio naturae. Aliqui Codd. et Edd. Manutianae pro repugnante natura habent repugnante fortuna. Caesarius leg. minus fortuna sibi vindicat, quam ars potest; Lindenius, plus fortuna sibi vindicatis, quam ars: ars, quam natura, potest.

tamen ignoscendum medico est parum proficienti in acutis morbis, quam in longis. Hic enim breve spatium est, intra quod, si quod auxilium non profuit, aeger extinguitur: ibi et deliberationi, et mutationi remediorum tempus patet; adeo ut raro, si inter initia medicus accessit, obsequens aeger sine illius vitio pereat. Longus tamen morbus cum penitus insedit, quod ad difficultatem pertinet, acuto pars est. Et acutus quidem, quo veltustior est; longus autem, quo recentior, eo facilius curatur. Alterum illud ignorari non oportet, quod non omnibus aegris eadem auxilia conveniunt. Ex quo incidit, ut alia atque alia summi auctores quasi sola <sup>4</sup> venditaverint, prout cuique cessarent. Oportet itaque, ubi aliquid <sup>5</sup> non respondet; non tanti putare auctorem, quanti aegrum; et experiri aliud atque aliud: sic tamen, ut in acutis morbis cito mutetur, quod nihil prodest; in longis, quos tempus ut facit, sic etiam solvit, non statim condemnentur, si quid non statim profuit; minus vero removeatur, si quid paulum saltem juvat; quia profectus tempore expletur.

\* II.

\* Protinus autem inter initia scire facile est, quis acutus morbus, quis longus sit: <sup>1</sup> non in iis solis in quibus semper ita se habet; sed in iis quoque in quibus variat. Nam ubi sine intermissionibus accessiones et dolores graves urgent, acutus morbus est: ubi lenti dolores, lentaeve febres sunt, et spatia inter accessiones porriguntur, acceduntque ea signa quae in priore volumine exposita sunt, longum hunc futurum esse manifestum est. Videndum etiam est, morbus an crescat, an consistat, an minuatur: quia quaedam remedia increscentibus morbis, plurā <sup>2</sup> inclinatis conveniunt; eaque quae <sup>3</sup> increscentibus apta sunt, ubi acutus increscens urget, in remissionibus potius experienda sunt. Increscit autem morbus, dum graviores dolores, accessionesque veniunt; haeque et ante quam proximae revertuntur, et postea desinunt. Atque in longis quoque morbis, etiam tales notas non habentibus, scire licet increscere, si somnus incertus est, si deterior concoctio, si foetidiores dejectiones, si tardior sensus, si pigrior mens, si percurrit corpus frigus aut calor, si id magis pallet. Ea vero quae contraria his sunt, decedentis ejus notae

<sup>4</sup> venditaverint) Ita in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent vendicaverint, al. vindicaerint, al. vindicarint.

<sup>5</sup> non respondet) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Ruellii, et Almeloventii; alii Codd. ceteraque Edd. non respondit.

<sup>1</sup> non in iis solis &c.) Sic lib. 1. cap. 5. Neque vero iis solis &c. Lindenius leg.

non in his solum.

<sup>2</sup> inclinatis) Al. inclinantibus.

<sup>3</sup> increscentibus) In libris antiquis mendose est decrecentibus. Lindenius leg. crescentibus, ut est in margine Ed. Constantinae: ego, increscentibus; quod antecedit increscat, sequatur increscens, increscit, increscere.

aut. Praeter haec in acutis morbis serius aeger alendus est, nec nisi jam inclinatis; \* ut primo dempta materia impetum frangat: in longis maturius, ut sustinere spatium <sup>5</sup> affecturi mali possit: <sup>6</sup> ac si quando is non in toto corpore, sed in parte est; magis tamen ad rem pertinet, vim totius corporis moliri [quam proprie partis aegrae sanitatem]. Multum etiam interest, ab initio quis recte curatus sit, an perperam: quia curatio minus iis prodest, in quibus assidue frustra fuit. Si quis temere habitus adhuc integris viribus vivit, admota curatione momento restituitur.

Sed cum ab iis coeperim quae notas quasdam futurae adversae valetudinis exhibent, curationum quoque principium ab animadversione ejusdem temporis faciam. Igitur si quid, ex iis quae proposita sunt, incidit, omnium optima sunt quies et abstinentia; \* si quid bibendum est, aqua; idque interdum uno die fieri satis est; interdum, si terrentia manent, biduo: proximeque abstinentiam sumendus est cibus exiguus, bibenda aqua; \* postero die etiam vinum; deinde invicem alternis diebus modo aqua, modo vinum, donec <sup>3</sup> omnis causae metus finiatur. Per haec enim saepe instans gravis morbus discutitur. Plurimique falluntur, dum se primo die protinus sublaturus languorem aut exercitatione, aut balneo, aut coacta dejectione, aut vomitu, aut sudationibus, aut vino sperant. <sup>4</sup> Non quo non interdum id incidat; sed quo

4. ut primo dempta materia) Lindenius, ut inedia, dempta materia.

5. affecturi) Multi Codd. atque Edd. Manutiorum, Ruellii, et Stephani, adventuri.

6. ac si quando is non in toto corpore, sed in parte est; magis tamen ad rem pertinet vim totius corporis moliri [quam proprie partis aegrae sanitatem] Ita in Cod. Vat. VIII. nisi quod pro moliri est molliri. Med. 1. et pleraeque Edd. habent ac si quando is non in toto corpore... vim totius corporis moliri, quam proprie partes (Cod. partis) aegre sanentur; alii Codd. ac si quando is non in toto corpore... vim totius corporis moliri, quam propriae partes aegrae sanentur. Quocumque modo legatur, sententia falsa est. Nam cum morbus non in toto corpore, sed in parte est, nihil magis ad rem pertinet, quam partem ipsam sanari. Puto igitur membrum hoc quam proprie partis aegrae sanitatem, sine, quam proprie (vel propriae) partes aegrae sanentur ab explanatoribus additum fuisse. Constantinus ita emendandum censet: